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Inledning 
Riksdagen beslutade 2022-06-22 om att göra ändringar i Lag (2006:412) om 
allmänna vattentjänster (LAV). En förändring är att varje kommun ska ha en aktuell 
vattentjänstplan. Innehållet i vattentjänstplanen regleras i lagens sjätte paragraf 
stycke b.  

6 b §   En vattentjänstplan ska innehålla kommunens långsiktiga planering 
av hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. 

En vattentjänstplan ska också innehålla kommunens bedömning av vilka 
åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna VA-anläggningarna ska 
fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall. 

Vattentjänstplanens syfte är att skapa förutsättningar för långsiktigt hållbara vatten- 
och avloppslösningar samt öka allmänhetens insyn och möjlighet till påverkan i 
kommunens planering av hur behoven av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. 
Vattentjänstplanen ska även redovisa hur de kommunala anläggningarna ska säkras 
för att kunna hantera framtida skyfall.  

Beslut om vattentjänstplanen tas av kommunfullmäktige och planen ska 
aktualitetsprövas under varje mandatperiod. Vattentjänstplanen är inte bindande 
utan ska ses som vägledande och ska redovisa den långsiktiga planeringen för hur 
behovet av allmänna vattentjänster kan lösas.  

Vattentjänstplanen är en uppsamlande plan som grundar sig på gällande 
styrdokument. Exempel på styrdokument som ligger till grund för 
vattentjänstplanen är kommunens översiktsplan, VA-policy och VA-plan.  

Vattentjänstplanen är framtagen som ett tvärfunktionellt samarbete inom 
kommunen mellan VA-huvudmannen LEVA Vatten AB (LEVA), 
stadsbyggnadsavdelningen, miljöenheten samt avdelning hållbar utveckling och 
kvalitet.  

Avgränsning för vattentjänstplanen är de områden i kommunen som omfattas eller 
kan komma att omfattas av verksamhetsområde i enlighet med lagen om allmänna 
vattentjänster.  

För att öka allmänhetens insyn och möjlighet till deltagande och påverkan har 
samråd och granskning genomförts under framtagandet.  

Allmänna VA-anläggningens funktion 

Dricksvatten 
Lysekils kommun försörjs med dricksvatten från Kärnsjön i Munkedals kommun. 
Vattentillgången i Kärnsjön är god sett till dagens behov och uttaget är säkrat via en 
vattendom. Delar av vattendomen är under omprövning i samband med prövningen 
av moderna miljövillkor för vattenkraft. Kärnsjön är skyddad som ett 
vattenskyddsområde via beslut av Länsstyrelsen. 
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Varje dag renar LEVA över 4 700 kubikmeter vatten i vattenverket. Dricksvattnet 
transporteras sedan många mil i LEVAs ledningsnät.  

Lysekils kommuns vattenverk byggdes på 1970-talet. LEVA ser därför ett behov att 
på sikt bygga ett nytt vattenverk med modern teknik. I samband med detta 
undersöker LEVA om havet kan bli vår framtida vattenkälla. Under 2023 har LEVA 
installerat en testanläggning för att tillverka dricksvatten från havsvatten.  

Idag mäts vattenförbrukningen för flerbostadshus och verksamheter. För villor och 
fritidsboenden görs ingen mätning ännu, men på sikt planerar LEVA att mäta 
vattenförbrukningen för alla kunder. Ur ett hållbarhetsperspektiv kan smarta 
vattenmätare påverka vattenförbrukning genom att abonnenter enkelt kan se hur 
mycket vatten de gör av med dagligen och förändra sitt beteende. 

Det finns en hydraulisk modell för Lysekils kommun som beskriver hela 
kommunens dricksvattennät. Syftet med en hydraulisk modell är att kunna utföra 
kapacitetsberäkningar och säkerställa att ledningsnätet dimensioneras på rätt sätt 
vid förnyelse av ledningsnätet samt vid nybyggnation.  

I Lysekils kommun finns en nödvattenplan för hur vattentillgången för anslutna till 
kommunalt vatten ska säkras vid kris. Av säkerhetsskäl är en nödvattenplan inte 
offentlig.  

Spillvatten 
I Lysekils kommun renas spillvatten i tre reningsverk, Långeviksverket i Lysekil, 
Loddeboverket i Brastad och Stockeviksverket på Skaftö. Stockeviksverket är idag 
under vissa perioder på året hårt belastat. För att kunna möta framtidens allt 
hårdare krav på avloppsrening och möjliggöra för samhällsutveckling i kommunen 
planerar LEVA att koppla ihop ledningsnäten från Skaftö och Brastad till Lysekil och 
avveckla Stockevik och Loddebo. Fördelen är att resurser för avloppsrening då kan 
fokuseras till ett reningsverk vilket är effektivt ur ett ekonomiskt perspektiv och ger 
även större möjligheter till förbättrad rening och kompetensförsörjning.  

LEVA har antagit en slampolicy som en del i hållbarhetsstrategin. I slampolicyn 
anges att avloppsslammet ska ses som en resurs och att det ska hanteras hållbart och 
cirkulärt. För att ytterligare stärka arbete med uppströmsarbete och spårning av 
slammet har LEVA inlett en process för att på sikt kunna Revaq-certifiera slammet 
vilket innebär en kvalitetsstämpel för att kunna sprida slam på åkermark. LEVA har 
en saneringsplan för spillvattennätet. Saneringsplanen prioriterar vilka ledningar 
som ska bytas ut och är ett internt arbetsdokument. 

Dagvatten  
Det drift- och underhållsansvar som LEVA har gällande dagvattenledningsnätet 
gäller inom verksamhetsområde för dagvatten och fram till fastigheternas 
förbindelsepunkter. Dagvattennätet är dimensionerat enligt de principer som gällde 
när ledningarna anlades.  

Projektbaserade kapacitetsutredningar är framtagna för kända problemområden 
inom Lysekils kommun. Generella riktlinjer från Svenskt Vatten är att befintligt 
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dagvattenledningsnät ska klara av att behålla dagvattnet under mark vid ett 10-års 
regn.  

LEVA arbetar aktivt med att minska mängden dagvatten i spillvattenledningsnätet 
genom att utreda felkopplingar och anslutningar av stora hårdgjorda ytor samt 
utbyte av gamla ledningar för att minska inläckage i ledningsnätet.  

Riktlinjer för dagvattenhantering 
I Lysekils kommuns VA-plan beskrivs riktlinjer för dagvattenhantering. Riktlinjerna 
beskriver de grundprinciper som gäller för hantering av dagvattnet på kommunal, 
samfälld och privat mark vid ny- och ombyggnationer. 

• Dagvatten skall ses som en estetisk, biologisk och hydrologisk resurs och 
omhändertas på ett för platsen lämpligt sätt.  

• Dagvatten skall hanteras på ett säkert, miljöanpassat och kostnadseffektivt 
sätt så att god bebyggelse- och god naturmiljö kan uppnås. Dagvattnet skall 
användas som en resurs för närmiljön och synliggöras där så är möjligt och 
motiverat.  

• Vid planeringsskedet för detaljplan skall hänsyn tas till hela 
avvattningsområdet.  

• Dimensionering utförs enligt Svenskt Vatten Publikation P110 (respektive 
senast uppreviderade publikation).  

• Den naturliga vattenbalansen skall eftersträvas.  
• Lokalt omhändertagande av dagvatten (LOD) skall genomföras där så är 

tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt.  
• Dagvatten till ledningssystem och reningsverk skall minska.  
• Förorening av dagvatten skall begränsas, främst vad gäller metall- och 

petroleumprodukter. Åtgärder för att minska föroreningar skall genomföras i 
första hand vid föroreningarnas källor där så är tekniskt möjligt och 
ekonomiskt rimligt.  

• Förorenat dagvatten skall där så är möjligt och motiverat separeras från rent 
dagvatten. 

Strategi för klimatanpassning 
Klimatet förändras och kommer att fortsätta förändras i framtiden. Redan nu märks 
konsekvenser av ett förändrat klimat i Lysekils kommun. Extrema 
nederbördsmängder och översvämningar har förekommit på flera platser. Riskerna 
för värmeböljor, kraftiga vindar, snöoväder, gräs- och skogsbränder, ras, skred och 
erosion pekas ut som allt mer omfattande. 
 
För att minska sårbarheten och konsekvenserna av dessa förändringar är 
klimatanpassning nödvändig för att skydda människors liv och hälsa. Lysekils 
kommun antog därför under 2023 en strategi för klimatanpassning. Syftet med 
strategin är att ange riktning och prioritering för kommunens arbete med 
klimatanpassning.   

Strategin berör den allmänna VA-anläggningen genom ställningstaganden för 
planläggning av samhällsviktig verksamhet som exempelvis ett reningsverk. 
Strategin tar upp risker kopplat till bland annat skyfall, värmebölja och 
havsnivåhöjning. När det gäller havsnivåhöjning ska kommunen använda sig av 
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planeringszoner, en metod som beskrivs i handboken Stigande vatten och lokalisera 
samhällsviktig verksamhet i områden som hotas av översvämning. 

Allmänna VA-anläggningens funktion vid skyfall 
Vattentjänstplanen ska enligt LAV innehålla en bedömning av vilka åtgärder som 
behöver vidtas för att den allmänna VA-anläggningen ska fungera vid en ökad 
belastning vid skyfall.  

Skyfall, höjd havsnivå och dess konsekvenser på VA-
anläggningar 
Ökade nederbördsmängder, ras och skred förväntas påverka vatten och avlopp och 
skapa nya utmaningar för VA-branschen. Högre belastning på reningsverk, 
ledningsnät, skador på VA-infrastrukturen är direkta hot som kan få stora 
konsekvenser för försörjningen 1. 

När en större mängd nederbörd faller på kort tid brukar det kallas skyfall. Det kan 
då uppstå översvämningar eftersom vattnet inte hinner rinna undan. SMHI:s 
definition av skyfall är minst 50 mm på en timme eller minst 1 mm på en minut.  

Vid normala regn, vilka brukar definieras som regn med en återkomsttid på 10 år, 
hanteras regnmängderna inom verksamhetsområdena för dagvatten vanligtvis 
genom avledning via de allmänna dagvattenledningarna. Dimensioneringskrav för 
dagvattenanläggningar återfinns i Minimikrav på återkomsttider för regn vid 
dimensionering av nya dagvattensystem (Svensk Vatten Publikation P110 resp. 
senast uppreviderade publikation).  

Under senare år har skyfall lett till stora översvämningar och skador på flera platser 
i Sverige, så även i Lysekils kommun. Eftersom det förväntas ske fler kraftigare 
skyfall i ett förändrat klimat ökar risken för översvämningar. Skyfall, höjda nivåer i 
hav och vattendrag kan få konsekvenser för VA-anläggningarna. Ledningsnäten 
riskerar att överbelastas vid kraftiga regn då systemet fylls av tillskottsvatten, det vill 
säga dagvatten, takvatten och inläckande grundvatten. I Lysekils kommun finns 
även risker kopplat till havsnivåhöjningen då VA-anläggningar vid havet riskerar att 
översvämmas Detta kan i sin tur leda till strömavbrott samt att reningsverk riskeras 
att översvämmas. 
 
Havsnivån kommer att fortsätta stiga även med kraftfullt minskade utsläpp i många 
århundraden framöver. SSP5-8,5 är rekommenderat som ett utgångscenario vid 
bedömning av risk för översvämning till följd av höjda havsnivåer.  

 

 

 

 
1 Vatten och avlopp, SMHI (Sverige Meteorologiska och Hydrologiska Institut), 
2020 
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I tabell 1 nedan visas en sammanställning av högvattenhändelser för Lysekils 
kommun framtagen i underlag till Lysekils kommuns strategi för klimatanpassning.  

Årtal 100-årshändelse 
(övre RCP-
konfidensintervall) 

200-årshändelse 
(övre RCP-
konfidensintervall) 

Högsta beräknade 
högvatten 
(återkomsttid 
osäker) 
(konfidensintervall 
utifrån RCP-
spridning) 

Nutid +142 (128–152) +148 (134–158) +190 
2040 +151 (130–169) +157 (136–175) +199 (192–207) 
2070 +167 (138–194) +173 (144–200) +215 (200–232) 
2100 +193 (155–233) +199 (161–239) +241 (217–271) 
2150 +226 (166–298) +232 (172–304) +274 (228–336) 

Tabell 1. Sammanställning av högvattenhändelser med tre olika återkomsttider för Lysekils kommun, 
utifrån beräknade extremvattenstånd på Smögen, i såväl dagens klimat som vid fyra olika tidpunkter 
i framtiden beaktat en havsnivåhöjning i linje med RCP8.5 (troliga utfall). Vid analys av påverkan av 
havsnivåhöjning har värdet som markerats blått använts (200-årshändelse vid 2100).  

Skyfall, översvämningar och höjning av havsnivåer påverkar även både tillgång och 
kvalitet på råvattnet som används för dricksvattenförsörjning. Ytterligare ökar 
risken för störningar i vattenverk och ledningar med extrema väderhändelser. Västra 
Götalandsregionen har tagit fram en regiongemensam vattenförsörjningsplan, 
planens syfte är att säkerställa långsiktig tillgång till råvatten för att täcka 
dricksvattenbehovet till och med år 2100. 

VA-anläggningar med översvämningsrisk 
Långpunktsområden som riskerar att översvämmas vid kraftig nederbörd har 
analyserats i programvaran SCALGO Live. För att efterlikna effekten av ett 100-
årsregnmed varaktighet på 1 timma och en klimatfaktor på 1,25 användes ett 
regndjup på 68 mm i analysen. För att ta hänsyn till en framtida ökning av 
regnintensiteten så har klimatfaktorn 1,25 används, detta för att ta höjd för en 25 % 
ökning av regnet som studerats. 

Analysen av risk för översvämningar av VA-anläggningar har genomförts som en 
GIS-analys som innefattar alla kommunala VA-anläggningar i Lysekils kommun. 
Analysen syftar till att identifiera VA-anläggningar som löper risk att översvämmas 
vid skyfall. I analysen har följande anläggningar behandlats: 

• Pumpstationer för spillvatten 
• Pumpstationer för dricksvatten 
• Vattenverk 
• Avloppsreningsverk 
• Vattentorn 
• Tryckstegringsstation för dricksvatten 

I analysen studeras vilka konsekvenser ett skyfall har på VA-anläggningar ovan 
mark. Ökade flöden i ledningsnät och vilka eventuella följder detta kan ge har inte 
studerats. 

  



 Sida 7 av 27 

 

 

Analysen har utförts baserat på följande data: 

• Lågpunktskartering och rinnvägar från programvaran SCALGO Live 
• Placering av VA-anläggningar 

Anläggningarnas påverkan har studerats inom en radie av 10 meter kring objektet, 
inom detta område har även framkomligheten till stationen tagits i beaktande. 
Anläggningarna har vid analysarbetet delats in i följande kategorier: 

• Vit zon - inget identifierat vattendjup  
• Grön zon - identifierat vattendjup inom 10-meterszonen på mindre än 10 cm  
• Gul zon - identifierat vattendjup inom 10-meterszonen mellan 10 cm och 50 

cm 
• Röd zon - identifierat vattendjup inom 10-meterszonen på mer än 50 cm  

Som gränsvärde för allvarlig påverkan av anläggningen har 50 cm vattendjup 
använts. Detta mot bakgrund av att många elskåp till pumpstationer placeras på en 
ungefärlig höjd av minst 50 cm ovan marknivå. VA-anläggningar som bedömts ligga 
inom riskområde för översvämning är de som kategoriserats som röd eller gul zon 
och dessa har sedan utretts vidare för att identifiera möjliga åtgärder.  

Notera att analysen är utförd med ett statiskt verktyg och dynamiken vid avrinning 
saknas därmed, det vill säga avrinningsvägar redovisas baserat på höjd men ingen 
hänsyn tas till råheten på ytmaterialet. Hänsyn till infiltration har inte studerats, 
inte heller avrinning via ledningsnät. Detta skapar en viss osäkerhet i de eventuella 
rinnvägar vattnet tar. Analysen ger dock en tydlig översiktlig bild över 
översvämningssituationen.

 

Figur 1. Princip för kartering av lågpunkter och avrinning. Ingen hänsyn tas till ledningsnätets 
kapacitet.2  

  

 
2 Vägledning för skyfallskartering, MSB (Myndigheten för samhällsskydd och beredskap), 2017. 
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Risk med havsnivåhöjning 
Havsnivåhöjningen för en 200-årshändelse vid 2100-års nivå har studerats för att 
simulera en framtida situation med havsnivåhöjning. Hela kommunen har ingått i 
analysen men fokus har varit på strandlinjen då det är denna som påverkas. Den 
förändrade strandlinjen har undersökt utifrån underlag från SCALGO Live. Som 
indata användes det beräknade havsnivåhöjningen enligt tabell 1 på +2,0 meter 
(200-års händelse år 2100). 

VA-anläggningar där vattennivån överstiger 10 cm vid stationens placering har 
studerats. Figur 2 nedan visar vilka områden som vid havsnivåer om +2,0 meter 
översvämmas med mer än 10 cm. Figuren baseras på resultat från SCALGO Live. Vid 
havsnivåhöjning om +2,0 m så är det 36 pumpstationer som riskerar att drabbas av 
översvämning med vattendjup större än 10 cm.  

 

Figur 2. Lysekils kommun i grön markering och områden som översvämmas med mer än 10 cm vid +2,0 
havsnivåhöjning i lila. 
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Åtgärdsförslag 
Analysen har identifierat ett antal anläggningar som riskerar att översvämmas ytligt 
vid skyfall och/eller stigande hav. I följande stycken föreslås generella åtgärder som 
bör övervägas och ytterligare utredas i det fortsatta arbetet med att säkra VA-
anläggningarna mot påverkan från skyfall och havsnivåhöjning.  

Åtgärder för VA-anläggningar som riskerar översvämning vid 
skyfall 
Analysen har identifierat 32 anläggningar inom röd och gul zon vilka riskerar att 
översvämmas ytledes vid skyfall. Vid genomgång av analysresultaten tillsammans 
med driftpersonal, vilka har god kännedom om de verkliga förhållandena på platsen, 
konstaterades att det är 13 anläggningar där risken för påverkan bedöms som stor. I 
tabell 1 nedan redovisas dessa anläggningar samt förslag på åtgärder som bör 
övervägas vid LEVAs fortsatta arbete med översvämningsrisker.  

Anläggning Kategori Utförande station Åtgärdsförslag 

SPU438 Röd Brunnens lock ligger ca 
30 cm ovan marknivå. 
Elskåp är placerat 1 m 
ovan marknivå 

Ingen åtgärd i nuläget då elskåp är 
placerat på sådan höjd att det bedöms 
klara påverkan från skyfall. 

SPU439 Röd Anläggningen är 
uppbyggd med ca 30 cm 
ovan marknivå. Elskåp är 
placerat 1 m ovan 
marknivå 

Ingen åtgärd i nuläget då elskåp är 
placerat på sådan höjd att det bedöms 
klara påverkan från skyfall. 

SPU705 Röd Anläggningen är 
uppbyggd med ca 10 cm 
ovan marknivå. Elskåp är 
placerat 1 m 
ovanmarknivå 

Ingen åtgärd i nuläget då elskåp är 
placerat på sådan höjd att det bedöms 
klara påverkan från skyfall. 

SPU710 Röd Anläggningen är 
uppbyggd med ca 10 cm 
ovan marknivå. Elskåp är 
placerat 50 cm 
ovanmarknivå 

I samband med detaljplanearbete 
diskuteras att flytta anläggningen och då 
får en mer gynnsam placering utredas. 
Mät in elskåp och överväg höjning av 
elskåp.  

SPU755 Röd Anläggningen är 
uppbyggd med ca 10 cm 
ovan marknivå. Elskåp är 
placerat 1 m 
ovanmarknivå 

Ingen åtgärd i nuläget då elskåp är 
placerat på sådan höjd att det bedöms 
klara påverkan från skyfall. 

SPU776 Röd Anläggningen är 
uppbyggd med ca 10 cm 
ovan marknivå. Elskåp är 
placerat 1 m 
ovanmarknivå 

Mät in anläggningen och gör en 
noggrannare analys av skyfallspåverkan. 
Anläggningen är placerad i ett område 
som är riskområde vid skyfall. Utred 
eventuella möjligheter att exempelvis 
flytta, höja, eller på annat sätt avskilja 
anläggningen från omliggande 
översvämning.   

SPU827 Röd Elskåp är placerat ca 1 m 
ovan marknivå. 

I samband med detaljplanearbete 
diskuteras att flytta anläggningen och då 
får en mer gynnsam placering utredas. 
Mät in elskåp och överväg höjning av 
elskåp  
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SPU840 Röd Elskåp är placerat högt 
ovan marknivå så risken 
bedöms som liten 

Ingen åtgärd i nuläget då elskåp är 
placerat på sådan höjd att det bedöms 
klara påverkan från skyfall. 

SPU892 Röd Elskåp är placerat 80 cm 
ovan marknivå. 

Anläggningen behöver utredas vidare då 
ett stort område runt anläggningen 
översvämmas. Utred eventuella 
möjligheter att exempelvis flytta, höja, 
eller på annat sätt avskilja anläggningen 
från omliggande översvämning.   

SPU896 Röd 
 

Anläggningen behöver utredas vidare då 
ett stort område runt anläggningen 
översvämmas. Utred eventuella 
möjligheter att exempelvis flytta, höja, 
eller på annat sätt avskilja anläggningen 
från omliggande översvämning.   

ARV850 Röd Eventuellt är det en lokal 
lågpunkt som riskerar att 
ge översvämning 

Mät in anläggningen och utred vidare om 
anläggningen behöver skyddas mot 
inträngande vatten.  Avvikande höjddata 
misstänks i kartunderlaget.  

ARV450 Röd Det rinner en bäck förbi 
anläggningen som 
riskerar att översvämma 
verket. 

Mät in anläggningen och gör en 
noggrannare analys. Utred funktion på 
bäck och kontakta Trafikverket för dialog 
kring vägtrummor. Undersök möjlighet att 
valla av anläggningen mot bäcken.  

SPU893 Röd 
 

Anläggningen behöver utredas vidare då 
stort område runt anläggningen 
översvämmas. Utred eventuella 
möjligheter att exempelvis flytta, höja, 
eller på annat sätt avskilja anläggningen 
från omliggande översvämning.   

Tabell 2. Åtgärdsförslag för VA-anläggningar som riskerar översvämning vid skyfall. 

 

Vid skyfall och översvämning finns det risk för elavbrott som kan leda till att viktiga 
VA-anläggningar står utan elförsörjning. Essentiella VA-anläggningar som 
vattenverk, reningsverk samt pumpstation för dricksvatten är utrustade med 
reservkraftverk. För pumpstationer finns arbetssätt för riskbedömning kring vilka 
pumpstationer som behöver utrustas med möjligheter till inkoppling av reservkraft 
vid elbortfall. 

Åtgärder ledningsnät vid skyfall 
Vid skyfall och kraftiga regn förväntas dagvattenledningar vara fulla då dessa är 
dimensionerade för att klara regn av normal storlek (10-årsregn). Vid 
havsnivåhöjningar kan problem uppstå med att utloppsledningar som har havet som 
recipient däms upp på grund av den högre vattennivån. Resultatet blir i båda 
situationerna översvämningar av markytan.  

Vid skyfall och höga havsnivåer förväntas även ett högre inläckage i 
spillvattenförande ledningar. Detta eftersom läckage från felkopplingar och sprickor 
i ledningssystemen ökar inflödet av dagvatten till spillvattenledningarna. Höga 
nivåer i spillvattenledningarna vid skyfall och höga havsnivåer kan även bero på 
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ökad risk för uppdämning från nödavledningsutlopp och utloppsledningar. I 
slutändan kan ökade flöden i spillvattenledningarna orsaka källaröversvämningar.  

LEVA arbetar aktivt med att minska mängden tillskottsvatten i spillvattensystemet.  

Följande aktiviteter genomförs för att spåra och minska mängden:  

• Övervakning av pumpstationer och analys av tid som pumparna arbetar för 
att på så vis utvärdera påverkan av tillskottsvatten i pumpstationerna.  

• Breddningar av pumpstationer analyseras för att utvärdera mängden 
tillskottsvatten.  

• Fastighetskontroller där felkopplingar av dagvatten till spillvattensystemet 
utförs. 

• Filmning av servisledningar för att upptäcka läckande ledningar. 
• Inventering av stora takytor inom kommunen för att säkerställa att dessa är 

rätt kopplade till dagvattensystemet. 
 

LEVA planerar att fortsätta arbetet med att minska mängden tillskottsvatten. 

LEVA arbetar aktivt med saneringsplaner för att bygga ut dagvattenledningsnät till 
prioriterade områden.  

Skredriskkartering 
Gemensamt för ras och skred är att det huvudsakligen är en snabb massrörelse i jord 
eller i berg och att de kan inträffa utan förvarning. Ras är när friktionsjord eller 
berg/block kommer i rörelse och delarna rör sig fritt i förhållande till varandra 
under hela förloppet. Skred är när delar av jord eller en bergsslänt kommer i rörelse 
och där massan till en början är sammanhängande. I ett förändrat klimat väntas 
risken för ras och skred öka i stora delar av Sverige. Det kan kopplas till ökade 
flöden, skyfall och förändrade markvattenförhållanden som ett resultat av 
klimatförändringar. Både ras och skred kan orsaka stora skador samt utgöra en 
potentiell säkerhetsrisk i samhället 3. 

De geologiska förhållandena inom Lysekils kommun är varierande. I huvudsak finns 
sammanhängande fastmarksområden med berg i dagen eller berg nära i dagen som 
avgränsas genom låglänta dalar med finjord och lera. En mängd naturliga 
vattendrag och diken korsar genom markområdena och över tid har det skapats 
raviner i landskapet. Förhållandena innebär att det i områden med lera finns 
naturliga förutsättningar för skred och det finns dokumenterade skredområden, 
främst i den östra delen av kommunen. Vid branta bergsslänter kan det finnas risk 
för bergras och blocknedfall.  

Mänsklig påverkan som till exempel markbelastning vid byggnation, schakt och 
fyllning påverkar de naturliga förutsättningarna och innebär att sedan tidigare 
stabila områden kan bli instabila vid nybyggnation och markarbeten. 

Vid placering av nya VA-anläggningar tas geotekniken i beaktande och utreds för att 
minska riskerna från påverkan av skred. Ett behov att utreda påverkan från skred på 

 
3 Ras och skred, SMHI (Sverige Meteorologiska och Hydrologiska Institut), 2019  
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befintliga anläggningar kan föreligga och en möjlig åtgärd kan vara att göra en 
utredning kring risken för skred vid VA-anläggningarna.  

Åtgärder vid stigande hav 
Analysen har även identifierat 36 pumpstationer som riskerar att översvämmas vid 
höjda havsnivåer med ca +2,0 meter (2100-års nivå för en 200-års händelse).  

Lysekils kommun har i strategin för klimatanpassning behandlat frågan kring risken 
med översvämning vid havsnivåhöjning. 

Ny och sammanhållen bebyggelse, större riskobjekt eller bebyggelse med 
samhällsviktig verksamhet bör lokaliseras till områden som inte hotas (zon 1 +) av 
översvämning i enlighet med tabell 3 nedan.  

För ny bebyggelse eller annan markförändring bör utbyggnad av skydd ske etappvis. 
Marken bör höjas för att klara dagens högsta beräknade högvatten (1,90 meter över 
havet) och förberedas så att ett kompletterande högvattenskydd kan anläggas vilket 
skyddar bebyggelsen under dess livslängd. Även det kompletterande skyddet kan 
byggas ut etappvis. I utredningar för ny bebyggelse eller annan markförändring ska 
tillfartsvägar och kommunaltekniskt försörjningssystem/infrastruktur tillgodoses. 

Befintliga VA-anläggningar ska följa bebyggelsens utveckling i enlighet med 
ställningstaganden gällande åtgärder i strategin för klimatanpassning. För befintlig 
bebyggelse och infrastruktur finns tre olika metoder för klimatanpassningsåtgärder 
när det gäller havsnivåhöjning - gemensamt skydd som skyddar flera fastigheter, 
objektsskydd för en eller ett par byggnader och planerad reträtt där objekt 
långsiktigt flyttas eller ersätts på översvämningssäkra platser. Det finns däremot 
inget syfte med att klimatsäkra enskilda VA-anläggningar, som exempelvis en 
pumpstation som betjänar ett område som står under vatten vid en havsnivåhöjning.   

Årtal Zon 1 + 
Säkerhetsmarg
inal 
Överstiger högsta 
beräknade 
högvatten + 
säkerhetsmargin
al på 0,5 m  
(m ö.h.) 
 
 

Zon 1 
Överstiger 
högsta 
beräknade 
högvatten  
(m ö.h.) 
 
 

Zon 2 
Överstiger 
200-
årshändelse 
upp till högsta 
beräknade 
högvatten 
(m ö.h.) 
 
 

Zon 3 
Överstiger 
100-
årshändelse 
upp till 200-
årshändelse 
(m ö.h.) 
 
 

Zon 4 
Från relativt 
medelvattenstånd 
upp till 100-
årshändelse 
(m ö.h.) 

Nutid >2,40 >1,90  1,59–1,90 1,53–1,58 0–1,52 
2040 >2,57 >2,07 1,76–2,07 1,70–1,75 0–1,69 
2070 >2,82 >2,32 2,01–2,32 1,95–2,00 0–1,94 
2100 >3,21 >2,71 2,39–2,71 2,33–2,39 0–2,33 
2150 >3,86 >3,36 3,05–3,36 2,98–3,04 0–2,98 

Tabell 3. Översvämningszoner vid kusten beaktat olika högvattenhändelser samt havsnivåhöjning i linje 
med SSP5-8.5 och lokala effekter, angett i meter över havet (m ö.h.). 
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VA-Planering i Lysekils kommun 

Översiktsplan 
Lysekils kommuns översiktsplan, ÖP20234, är ett instrument för att peka ut hur 
kommunen vill förvalta mark- och vattenområden på lång sikt och är vägledande för 
beslut i plan- och lovärenden. Översiktsplanen visar på hur framtida bebyggelse i 
kommunen kan utformas. Nuvarande översiktsplan antogs 2023-06-21 och är 
vägledande för hur kommunen ska planera de närmaste 20-30 åren. Det är viktigt 
att översiktsplanen hålls aktuell genom att kommunen arbetar med sin 
översiktsplanering kontinuerligt. Översiktsplanen ska ingå i en process där mål och 
strategier stäms av mot det som händer i kommunen. Den ska också följas upp och 
utvärderas löpande. ÖP2023 är ett delmål i den kontinuerliga ÖP-processen. I 
ÖP2023 anges att god tillgång till dricksvatten ska säkerställas genom att utbyggnad 
av infrastruktur för vatten, spillvatten och dagvatten ska följa 
bebyggelseutvecklingen vid såväl utveckling av befintliga bebyggelseområden som 
vid utbyggnad av nya bebyggelseområden. 

Ur samhällsekonomiskt intresse är det eftersträvansvärt att koppla ny bebyggelse till 
befintlig VA-infrastruktur i den utsträckning det är möjligt. I utpekandet av lämpliga 
bebyggelseutveckling- och utbyggnadsområden i översiktsplanen tas det därför 
hänsyn till var det finns befintlig VA-infrastruktur samt var det i VA-planen har 
pekats ut VA-planområden. 

Vattentjänstplanen fokuserar på utveckling av kommunens VA-anläggning för 
befintlig bebyggelse och ska komplettera översiktsplanen, i egenskap av strategiskt 
dokument, samt utgöra underlag i vidare översiktsplanering vid bedömning om 
allmänna vattentjänster tillgodoses i planerad utveckling av kommunens mark- och 
vattenområden. 

Detaljplaner 
I en detaljplan bestäms hur mark och vatten inom ett område ska användas. I 
processen för detaljplaner samverkar kommunen och LEVA för att utreda om 
föreslagen exploatering (bebyggelse, infrastruktur samt övrig mark- och 
vattenanvändning) är lämplig med avseende på spillvatten- och dagvattenavledning 
samt dricksvattenförsörjning. I detaljplanen redovisas även om huvudmannaskapet 
för VA i området är kommunalt eller enskilt. Det är viktigt att detaljplaner går i linje 
med VA-planen. 

VA-policy  
I Lysekils kommuns VA-policy5 anges hur man i kommunen ska agera för att på 
bästa sätt, givet de förutsättningar som finns i kommunen, uppnå målet om en 
vatten- och avloppsförsörjning som är hållbar i framtiden. VA-policyn ligger till 

 
4 Lysekils kommuns översiktsplan, ÖP2023 

5 Lysekils kommun: VA-policy, 2015 
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grund för VA-plan och innehåller en målbild för VA-försörjningen i Lysekils 
kommun år 2030 samt riktlinjer och strategier för hur målbilden ska uppnås. 

Målbilden beskrivs i fyra punkter:  

• Lysekils kommuns hantering av vatten- och avloppsförsörjningen 
genomsyras av långsiktig hållbarhet ur sociala, ekonomiska och ekologiska 
aspekter.  

• Alla invånare i Lysekils kommun har en trygg och säker vatten- och 
avloppsförsörjning som anpassas till ett förändrat klimat.  

• Lysekils kommun har en väl fungerande organisation kring VA-frågor som 
genom samverkan nyttjar varandras kompetens och möjlighet vilket ger en 
upplyst, enhetlig och konsekvent grund för beslut.  

• Lysekils kommun har en god kommunikation i alla led, såväl inom 
kommunen som gentemot andra samhällsfunktioner och invånare, vilket 
skapar trovärdighet, underlättar arbetet och är en förutsättning för att kunna 
agera utifrån bästa möjliga förutsättningar för ”helheten” i kommunen. 

VA-plan 
VA-planen6 är kommunens verktyg för att planera en långsiktig och hållbar vatten- 
och avloppsförsörjning. Enligt lagen om allmänna vattentjänster ska kommunen 
inrätta ett verksamhetsområde om det ”med hänsyn till skyddet för människors 
hälsa eller miljön behöver ordnas vattenförsörjning eller avlopp i ett större 
sammanhang. ”. 

Lysekils kommuns strategiska VA-plan är en del i kommunens arbete för att 
åstadkomma en hållbar utveckling av VA-försörjningen. VA-planen analyserar 
försörjning av dricksvatten, spillvatten och dagvatten både inom och utanför 
nuvarande verksamhetsområde för allmänna vattentjänster. 

Utbyggnad av allmänna VA-anläggningar har i VA-planen klassificerats utifrån 
områdets behov av förändrad VA-struktur tillsammans med möjligheten att ansluta 
området. Samtliga områden i kommunen som av hälso- eller miljöskäl skulle kunna 
omfattas av ett kommunalt ansvar har bedömts i VA-planen.  

Bedömning och klassificering av VA-planområden 
Inom Lysekils VA-planering har områden utpekats som VA-planområde om det 
finns minst 10 fastigheter eller fler som ligger i nära anslutning till varandra och 
området idag har enskild VA-försörjning. Vid arbetet med VA-planen har 
sammanlagt 48 områden identifierats som VA-planområden. 

 

 

 

 

 
6 Lysekils kommuns VA-plan, 2021 
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Bedömning av behov  
Bedömningen av behov av en förändrad VA-struktur grundas på kriterier avseende 
samhälle, miljö och hälsa med underkriterier enligt figur 3 nedan. 

 

Figur 3. Kriterier för bedömning av behov av förändrad VA-struktur.  

 

1. Samhälle 

Samhällsfaktorn är indelad i två kategorier, antalet hushåll och bebyggelsetryck. 

Antalet hushåll anges i tre storleksklasser enligt nedan: 

+++ Området innefattar > 60 hushåll  

++ Området innefattar 20-60 hushåll  

+ Området innefattar < 20 hushåll 

 

Parametern omvandlingstryck/bebyggelsetryck anges i tre storleksklasser 
enligt nedan: 

+++ Området har högt omvandlingstryck/bebyggelsetryck och omfattas av 
politiskt beslut, t.ex. fördjupad översiktsplan eller detaljplan. 

++ Området har ett högt omvandlingstryck/bebyggelsetryck men omfattas 
ej av politiskt beslut. 

+ Området är sammanhållen bebyggelse men har ej högt 
omvandlingstryck/bebyggelsetryck. 

 

2. Miljö 

Miljöfaktorn är indelad i två parametrar, utsläpp och recipient.  

Parametern, utsläpp, tar hänsyn den förorenande verksamheten/källan som här 
utgörs av avloppsanläggningar: 

 



 Sida 16 av 27 

 

+++ I området finns till stor del avloppsanläggningar som påverkar miljön 
negativt. 

++ I området finns en mindre andel avloppsanläggningar som påverkar 
miljön negativt. Dessa områden har i vissa fall blivit inventerade men 
då har man godkänt äldre markbäddar och i vissa fall IVA-filter. 

+ Områden med mestadels slutna tankar som därför idag inte bedöms 
bidra till utsläpp. Områdena kan dock ha dåliga förutsättningar för att 
lösa avloppsfrågan vid exploatering pga. markförhållanden. Områdena 
kan även ha undermåliga BDT-anläggningar. 

 

Parametern, recipient tar hänsyn tillnärheten till känslig recipient i tre nivåer: 

+++ Området ligger i direkt anslutning till Natura 2000-område (Gullmarn 
eller Åbyfjorden) eller skyddat vatten (naturreservat Broälven eller 
Trälebergskile).  

++ Området ligger i direkt anslutning till vattenförekomst (inom 100 
meter) som inte uppnår god ekologisk status p.g.a. övergödning. 

+ Området ligger utanför ovan angivna områden. 

 

3. Hälsa 

Hälsofaktorn är indelad i två parametrar, kvantitet och kvalitet.  

Hälsofaktorn kvantitet tar hänsyn till huruvida tillgången på dricksvatten är 
tillräcklig eller inte. 

+++ I området finns otillräcklig kapacitet. 

++ I området finns tidvis otillräcklig kapacitet eller begränsad mängd 
dricksvatten.  

+ I området finns tillräcklig kapacitet eller information om området 
saknas. 

 

Hälsofaktorn kvalitet beaktar de eventuella problem som kav vara förknippad med 
vattenkvaliteten. 

+++  Allvarliga kvalitetsproblem förekommer i området.  

++ Allvarliga kvalitetsproblem förekommer i enstaka fall. 

+ Mindre allvarliga problem finns området, eller inga problem finns i 
området eller information om området saknas.   
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Bedömning av möjlighet  
Bedömningen av möjlighet för anslutning till allmänt VA baseras på kriterier 
avseende såväl tekniska aspekter som bebyggelsestruktur, samordningsvinster och 
omgivningens skyddsvärde enligt figur 4. 

 

 

Figur 4. Kriterier för bedömning av möjlighet för anslutning till allmänt VA. 

1. Avstånd till/från befintligt nät 

Som en del i bedömningen finns kriteriet Avstånd till/från befintligt nät. Denna 
faktor är avsedd att visa längden på nya, nödvändiga överföringsledningar till 
respektive område från närmsta möjliga anslutningspunkt i det befintliga 
ledningsnätet, varifrån dimension av spill- och dricksvattenledning är tillräcklig för 
områdets behov. Förslag på kriterier för bedömning av Avstånd till/från befintligt 
nät visas nedan. 

+++ Avståndet till/från befintligt nät är mindre än 0,5 km 

++  Avståndet till/från befintligt nät är mellan 0,5-3 km 

+  Avståndet till/från befintligt nät är större än 3 km 

 

2. Bebyggelsestruktur 

Bebyggelsestrukturen inom ett område påverkar hur god kostnadstäckning VA-
utbyggnad inom ett område kan uppnå. Bebyggelsestrukturen utgörs främst av de 
två delarna avstånd mellan tomter och storlek på tomter. Ju närmare 
varandra tomterna ligger och ju mindre de är desto bättre bedöms 
kostnadstäckningen vara, vilket är gynnsamt vid bedömning av möjlighet. Förslag på 
kriterier för bedömning av Bebyggelsestruktur visas nedan.  
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Avstånd mellan tomter: 

 

+++  Tomterna gränsar till varandra och samma huvudledning kan försörja 
två husrader  

++  Tomterna gränsar till varandra men en huvudledning kan bara försörja 
en husrad 

+  Tomterna är glest belägna 

 

Storlek på tomter: 

+++  Medelstorlek tomt ≤ 800 m²  

++  Medelstorlek tomt > 800 – 1200 m²  

+  Medelstorlek tomt  ≥ 1200 m² 

 

3. Anläggningstekniska förutsättningar 

Jordartsförhållandena och förekomst av berg inom ett område påverkar hur 
kostsamt det är att gräva och borra i marken. Kostnaden påverkas också av hur 
stabil marken är, dvs hur goda geotekniska förutsättningar som finns, vilket styrs av 
jordarter, berg och höjdvariationer. Även ett geotekniskt stabilt område kan vara 
problematiskt för VA-utbyggnad om höjdvariationerna inom området är stora.  
Förslag på kriterier för bedömning av Anläggningstekniska förutsättningar visas 
nedan. 

+++  Området bedöms ha goda geotekniska förutsättningar med 
gynnsamma jordartsförhållanden (t.ex. sand, silt, finkornig morän) 
och flack terräng (höjdvariationer inom området är mindre än 10 m). 

++  Området bedöms delvis ha goda geotekniska förutsättningar, delvis 
svåra geotekniska förutsättningar och/eller kuperad terräng 
(höjdvariationen inom området är mellan 10 och 20 meter). 

+  Området bedöms ha svåra geotekniska förutsättningar med 
ogynnsamma jordartsförhållanden (t.ex. lera, blockig morän, grus) 
eller berg i dagen och/eller kraftigt kuperad terräng (höjdvariationer 
inom området överstiger 20 m). 

 

4. Samordningsvinster 

Utbyggnad av VA till ett område kan gynna utvecklingen av närliggande områden. 
Omvänt kan VA utbyggnaden gynnas, och bli mer genomförbar, om utveckling av 
andra samhällsfunktioner sker parallellt. Det kan handla om utbyggnad eller 
upprustning av vägar för bilar, gång- och cykeltrafikanter. Ledningsdragning för 
andra ändamål än VA, såsom fiber och fjärrvärme kan skapa samordningsvinster för 
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de olika ledningsägarna. I bedömning av samordningsvinster beaktas sådana planer 
som det finns beslut kring eller som är föremål för utredning. Kriterier för 
bedömning av Samordningsvinster visas nedan. 

 

+++  Det finns goda förutsättningar för att VA-anslutning till området ska 
gynna utveckling av befintliga allmänna VA-system, utveckling av 
närliggande områden eller att VA-utbyggnaden gynnas av utbyggnad 
av någon annan samhällsfunktion, såsom vägar och andra 
ledningsslag. 

++  Det finns vissa förutsättningar för att VA-anslutning till området ska 
gynna utveckling av befintliga allmänna VA-system, utveckling av 
närliggande områden eller att VA-utbyggnaden gynnas av utbyggnad 
av någon annan samhällsfunktion, såsom vägar och andra 
ledningsslag.    

+  Det finns små eller inga förutsättningar för att VA-anslutning till 
området ska gynna utveckling av befintliga allmänna VA-system, 
utveckling av området eller närliggande områden eller att VA-
utbyggnaden gynnas av utbyggnad av någon annan samhällsfunktion, 
såsom vägar och andra ledningsslag.    

 

5. Skyddsvärde 

De skyddsvärden som finns i kommunen kan påverka hur möjlig VA-anslutningen är 
till olika områden. Områden som har så höga skyddsvärden att VA-utbyggnaden får 
ta en omväg innebär normalt att kostnaden ökar. I områden som innehar höga 
skyddsvärden kan det krävas mer omfattande administrativt förarbete innan VA 
utbyggnad kan ske. Sådana förarbeten kan bland annat utgöras av 
markförhandlingar eller tillstånd- och dispensärenden. Kriterier för bedömning av 
Skyddsvärde visas nedan. 

+++  Det finns inga sådana skyddsvärden som påverkar önskad VA-
utbyggnad eller gör den administrativa processen är mer omfattande.    

++  Det finns sådana skyddsvärden inom området att VA-utbyggnaden 
behöver ta en viss omväg eller som gör den administrativa processen är 
mer omfattande.    

+  Det finns sådana skyddsvärden inom området att VA-utbyggnaden 
behöver ta en betydande omväg och samtidigt gör den administrativa 
processen är mer omfattande.    
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Exempel 
I figur 5 nedan redovisas bedömningen av behov och möjligheter som gjordes för 
VA-Planområde nr 42. Fiskebäck 

 

 

Figur 5. Bedömning av behov och möjligheter planområde nr. 42 Fiskebäck.  
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Resultat 

I figur 6 nedan visas det samlade resultatet av de bedömningar som gjorts för 
respektive område avseende behov av förändrad VA-struktur och möjlighet att 
ansluta det till allmän VA-försörjning.  

Figur 6. Resultatsammanställning  

Utifrån resultatet har samtliga VA-planområden klassificeras och prioriteras i VA-
planen. Dessa områden sorteras in i olika kategorier: enskilt, bevakning, utredning 
och utbyggnad. I figur 7 nedan är områdena markerade på kartan och indelade i de 
olika kategorierna.  
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Figur. 7 Karta över samtliga VA-planområden.  
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VA-planen redovisar fem VA-utbyggnadsområden som bör anslutas till den 
allmänna VA-anläggningen och därmed ingå i verksamhetsområde för 
vattentjänster. Dessa områden är Fiskebäck, Lyse-Berga, Finnsbo, Vigerna och 
Hjälmedal. Nedan är tidplanen som återfinns i VA-planen för utbyggnadsområden 
fram till år 2030.   

 

Tabell 4. Tidplan För prioriterade VA-utbyggnadsområden  

En mer detaljerad beskrivning av dessa område framgår i VA-planen. I Fiskebäck 
inleddes arbete för att bilda verksamhetsområde under 2022 och under 2024 fattade 
kommunfullmäktige beslut om utbyggnad av kommunalt vatten- och avlopp i 
området. 

Miljökvalitetsnormer för vatten 
Kopplingen mellan utbyggnadsområden, samt övriga VA-planområden, och status 
på kommunens vattenförekomster enligt miljökvalitetsnormer för vatten redovisas i 
Bilaga 1. Översikt MNK. 

En mer detaljerad beskrivning av hur VA-planarbetet påverkar vattenstatusen 
återfinns i VA-planens Bilaga 4 - Konsekvensbeskrivning av VA-planens 
genomförande. 

Fortsatt arbete 
• I enlighet med VA-planen fortsätta med de åtgärder som specificeras för 

befintlig och kommande utbyggnad av den allmänna VA-anläggningen. 
• Planera för att säkra de allmänna VA-anläggningarna vid skyfall genom att:  

o Utreda riskerna för ras, skred och annan påverkan på den allmänna 
VA-anläggningen vid skyfall.  

o Ta fram en åtgärdsplan baserad på i planen redovisade åtgärdsförslag 
för att säkra VA-anläggningarna vid skyfall. 

• Fortsatt arbete med att minska mängden tillskottsvatten. 
• Översyn av gällande riktlinjer för dagvatten. 
• Lyfta in befintliga VA-styrdokument vattentjänstplanen för att skapa ett 

samlat dokument. 
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Ordlista 
Allmän VA-anläggning - anläggning för försörjning av vatten eller avlopp som 
kommunen äger eller har rättsligt bestämmande över och som har anordnats för att 
uppfylla kommunens skyldigheter enligt lagen om allmänna vattentjänster (LAV). 
De samlade VA-anläggningarna inom en kommuns gränser, för vilka en kommun är 
huvudman, benämns ”Den allmänna VA-anläggningen”. 

Avlopp - samlingsnamn för spillvatten, dagvatten samt dräneringsvatten.  

Dagvatten - tillfälligt förekommande flöden av regnvatten, smältvatten, spolvatten 
och framträngande grundvatten som avrinner från mark eller hårdgjorda ytor. 

Dricksvatten - vattnet i kranen, renat till dricksvattenkvalitet enligt 
Livsmedelsverkets föreskrifter. 

Dräneringsvatten - överflödigt vatten i mark som avleds i rör, dike eller liknande 
för att hålla torrt kring till exempel bostadshus. 

Enskild VA-anläggning eller annan anordning för försörjning av vatten eller 
avlopp som kommunen inte äger. Enskilda anläggningar kan finnas för en enskild 
fastighet, för flera fastigheter tillsammans eller för samfälligheter och föreningar. En 
enskild VA-anläggning kan avse såväl ledningar som en lokal lösning för produktion 
av dricksvatten eller rening av avloppsvatten. En enskild VA-anläggning kan vara 
ansluten till det allmänna dricks- eller spillvattennätet via avtalsanslutning. 

Hydraulisk modell - matematisk beräkning för hur vatten flödar genom 
ledningssystemen. Med hjälp av modellen kan information som tryck, flödesriktning 
och flöde på en viss plats i nätet förutses.  

Kommunen – i detta dokument syftas det till tjänstepersonsorganisation och 
politisk organisation. Även det kommunala bolaget LEVA i Lysekil AB ingår i 
kommunens organisation.  

LAV - förkortning av Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster. Reglerar vatten 
och avlopp. 

Ledningsnät - rör som leder dricksvatten från vattenverken och avloppsvatten till 
reningsverken samt avleder dränerings- och dagvatten från husgrunder, gator och 
torg. 

Lågpunktskartering - metod för att bedöma risken för översvämningar där man 
via en analys av höjddata för ett område ser var vatten samlas vid kraftigt regn.  

Nödvatten - vatten för dryck, matlagning och personlig hygien som kortsiktigt 
distribueras utan att nyttja det ordinarie ledningsnätet. Det kan i stället ske med 
tankbilar eller tankar.  

REVAQ - certifieringssystem med syfte att minska flödet av farliga ämnen till 
reningsverk, skapa en hållbar återföring av växtnäring och hantera riskerna på 
vägen dit. 

Skyfall - kraftigt regn som det allmänna rörsystemet för dagvatten inte kan hantera 
och som kan orsaka skador för samhället och dess invånare. 
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Slam - restprodukt från reningsprocessen vid ett reningsverk och används till stor 
del för biogasproduktion. Slam av god kvalitet kan också användas som gödsel på 
åkermark. 

Smarta vattenmätare - vattenmätare med kontinuerlig insamling av mätvärden 
av vattenförbrukningen. 

Spillvatten - vatten från hushåll (toalett, bad/dusch, disk och tvätt) och andra  

verksamheter (industrier, biltvättar och dylikt). 

Tillskottsvatten - Det vatten som ovälkommet smiter in i spillvattenledningar. 
Kan vara t.ex. dagvatten, dränvatten, inläckande grundvatten eller ytvatten. Kallas 
även ovidkommande vatten. 

Tryckstegringsstation - pumpanläggning för att höja vattentrycket. 

Uppströmsarbete - samlingsnamnet för åtgärder som ska förhindra att 
föroreningar hamnar i dagvattnet respektive spillvattnet vid föroreningens källa.  

VA - förkortning av vatten och avlopps.  

VA-försörjning - kommunens hantering och försörjning av lösningar för vatten 
och avlopp. 

VA-huvudman - den som äger en VA-anläggning. I Lysekils kommun är LEVA 
Vatten AB huvudman för den allmänna VA-anläggningen. 

VA-plan och VA-policy - strategiska dokument för kommunens VA-planering. 

Vattendom - domstolsbeslut som fastställer hur vatten ska tappas ur en sjö, damm 
eller vattenkraftverk och inom vilka gränser som vattenståndet måste ligga.  

Vattenskyddsområde – vattentäkt som är utpekad som skyddad. Inom ett 
vattenskyddsområde gäller vattenskyddsföreskrifter.   

Verksamhetsområde - område där det är beslutat i kommunfullmäktige att 
kommunen ansvarar för VA-försörjningen. Ett verksamhetsområde kan vara 
begränsat till att bara gälla för en viss eller vissa vattentjänster. Det innebär att det 
kan vara olika verksamhetsområden för vattenförsörjning, spillvatten och dagvatten 
fastighet samt dagvatten gata. Utanför verksamhetsområdet ansvarar de enskilda 
fastighetsägarna för att ordna med sin VA-försörjning.  

Ytavrinning - vatten från nederbörd och snösmältning som rinner ovanpå 
markytan istället för att infiltreras.  
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